Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 20/2022

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental, solicitar

de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito

Municipal, ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos e ao Secretário

Municipal de Esportes e Lazer solicitando a reforma geral do Estádio Municipal

Nego Horácio e suas dependências adjuntas, localizado na Rua Londres, no

bairro Vila Barcelona.

JUSTIFICATIVA

A cidade de Varginha possui diversos campos de futebol que são

utilizados para prática esportiva amadora, bem como para projetos sociais voltados

à fomentação do esporte gratuito a jovens e adolescentes. Além disso. os espaços

são utilizados para lazer, entretenimento e inclusão social.

Nesse sentido, destaca-se o papel do futebol amador nos bairros como

uma importante ferramenta de sociabilidade e esperança para jovens que sonham

com o profissionalismo. Ademais. é um meio eficaz que colabora com a melhora da

qualidade de vida, da saúde e, se praticado regularmente, colabora com as funções

físicas e psíquicas das pessoas.

Nesse ínterim, destaca-se a tradição e história do Estádio Municipal

Nego Horácio, que foi palco de grandes partidas. evidenciando assim momentos de

alegria, confraternização e lazer entre amigos. conhecidos e familiares. Além disso,

o campo também é fonte de renda pois, nos dias de jogos, o comércio formal e o

informal são aquecidos com as vendas de seus produtos.

Assim. para fortalecer as competições amadoras. é necessário que os

estádios municipais estejam em condições adequadas para receber os jogadores e

os torcedores, cabendo ao Município promover melhorias em suas instalações. No

caso em questão, melhorias gerais se mostram necessárias, tais como: reforma e

cobertura das arquibancadas, reforma dos vestiários e manutenções usuais.

Visando incentivar as práticas esportivas e atuar de forma colaborativa

com o Executivo a fim de auxiliar na manutenção dos campos de futebol. este

1

Praça Governador Benedito Valadares. 11 Centro • CEP 37002 020 - Varginha - MG - Telefax. (35) 3219 4757
htivflwww camaravarginha rng gov br email imprensa@camaravarginha mg gov br I secretaria@camaravarginha mg gov br

Câmara Municipal de Varginha

Vereador destinou R$65.000,00 (sessenta e cinco mil reais) de sua emenda

impositiva do ano de 2021 para a reforma do vestiário do campo Nego Horácio.

Ademais. em recente reunião com o Prefeito Municipal. este se comprometeu a em

breve dar início às referidas obras.

Diante do acima exposto. atento às necessidades da população. que

aguarda a realização das benfeitorias explanadas, apresenta esta Indicação e

solicita o apoio da Administração Municipal para a realização da medida solicitada.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 09 de fevereiro de 2022.

DANIEL RODRIG S DE FARIAS "Dandan"
Vereador

Indicação N° 20/2022

2

Praça Governador Benedito Valadares. 11 Centro CEP 37002 020 - Varginha - MG Telefax: (35) 3219 4757
http /Iwww camaravarginha mg gov br email imprensa@camaravarginha mg gov br / secretanapc.amaravarginha mg gov br

H.r~,..~y 	..,-: ~... 	- 	 .h.

-